TERMO DE REFERÊNCIA N. 2022/00054

PROCESSO: Nº 2022/000364

ASSUNTO: PARTICIPAÇÃO NO 15º SEMINÁRIO NACIONAL DE OUVIDORES & OUVIDORIAS

- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO –

ENQUADRAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III letra ‘f’ da Lei 14133/21

Art. 74 É inexigível a licitação quando inviável a competição, em

especial nos casos de:

(.....)

III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de

natureza predominantemente intelectual com profissionais ou

empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para

serviços de publicidade e divulgação:

.....

f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Uma (01) inscrição para o 15º Seminário Nacional Ouvidores & Ouvidorias, a ser realizado no

período de 28 a 30 de novembro de 2022, na cidade de São Paulo-SP, por Inexigibilidade de

Licitação.

CLÁUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA

2.1 Necessidade de treinamento do encarregado pela Ouvidoria e pelo tratamento de dados

pessoais do CRCGO, referente à Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), face a Lei 13.709

de 14 de agosto de 2022,

2.2 Capacitação e/ou aperfeiçoamento dos temas, de suma importância para o bom desempenho

do empregado, já que tal evento oportuniza a interação, debates e trocas de experiências entre os

participantes, contribuindo para o êxito em suas tratativas com o público, específico de cada tema

em voga.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E DO VALOR

3.1. O investimento a ser custeado pelo CRCGO é de R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos noventa

reais), referente a 01 (uma) inscrição para o Seminário;

3.2 A despesa correrá à conta dos recursos próprios do CRCGO e somente de acordo com a dotação

orçamentária atualizada, atestada pela Coordenação Contábil.

Goiânia, 28 de outubro de 2022.

 Fabrício Santos Ferreira

Coordenador do Departamento Operacional

		2022-10-28T15:13:05-0300
	FABRICIO SANTOS FERREIRA:87986426187